1

省图学〔2020〕7 号

关于公布 2020 年江苏省图书馆学会

课题立项名单的通知

各市图书馆学会、各图书馆、各会员：

为及时引导广大会员在疫情期间加强学术研究，今年 3 月

《关于开展 2020 年江苏省图书馆学会课题申报工作的通知》（省

图学〔2020〕2号）下发后，各市图书馆学会、各图书馆广泛发

动，广大会员积极响应，顺利完成了申报工作，并呈现出申报数

量多、整体质量高、参与范围广三个特点，反映了广大会员较高

的学术研究热情。共收到申报课题 109 个，是历次课题申报中最

多的一次。从课题负责人上看，高级职称申报 42 个，占 38.5%；

中级职称及以下申报 67 个，占 61.5%。从参与范围上看，高校

图书馆申报 73 个，占 67%；公共图书馆申报 34 个，占 31.2%；

科研院所图书馆申报 2 个，占 1.8%。

本着公开、公正、公平的原则，邀请著名专家学者组成评审

2

委员会，实行匿名评审，通过初审、复审，最后召开终审会。为

最大限度地调动我省图书馆从业人员的学术研究积极性，培养青

年馆员，激发研究兴趣，提高学术研究能力，决定将立项比例扩

大到 55%，确定《创新江苏智慧图书馆发展机制研究》等 60 项

课题为 2020 年江苏省图书馆学会课题立项项目，其中重点课题

4 项，一般课题 56 项。现将立项名单予以公布，《2020 年江苏

省图书馆学会课题立项通知书》随本通知一并发出，请各市学会

和相关单位尽快转发至项目负责人。

希望得到立项的课题负责人及参加者要合理安排项目进度，

紧密合作，认真对待，积极开展研究，按期结题。

特此通知。

附件：2020 年江苏省图书馆学会课题立项名单

江苏省图书馆学会

2020 年 7 月 27 日

3

附件

2020 年江苏省图书馆学会课题立项名单

（排名不分先后）

序号
立项

编号
项目类别 课题名称 负责人 工作单位

1 20ZD01 重点课题 创新江苏智慧图书馆发展机制研究 刘慧 南京晓庄学院

2 20ZD02 重点课题
省级公共图书馆功能作用与角色定位

研究
吴政 南京图书馆

3 20ZD03 重点课题
面向智慧服务的多源多维区域文献联

合处置研究
王爱 江苏海洋大学

4 20ZD04 重点课题
社会突发（危机）事件中的情报机制

研究
杨其珍 淮阴工学院图书馆

5 20YB01 一般课题 图书情报学科体系与分支学科 高依旻 河海大学图书馆

6 20YB02 一般课题 大学图书馆科研影响力评价服务研究 李春卉
南京师范大学图书

馆

7 20YB03 一般课题
区块链技术在机构知识库数据共享中

的应用研究
孙清玉 河海大学

8 20YB04 一般课题
宋《江阴志》前后续三编复原整理研

究
王继宗 常州市图书馆

9 20YB05 一般课题
新媒体环境下高校图书馆信息素养

教育模式及提升策略研究
李文文 南京旅游职业学院

10 20YB06 一般课题
基于差分隐私数学模型的读者隐私保

护方法研究
徐蕾

南京信息工程大学

图书馆

11 20YB07 一般课题
江苏省高校图书馆数字学术服务能力

挖掘与培育路径研究
胡晓辉 河海大学图书馆

12 20YB08 一般课题
“互联网+”环境下虚拟社区学术信息

交流行为研究
刘忠斌 南京图书馆

13 20YB09 一般课题
面向科研的高校图书馆嵌入式数字学

术服务研究
俞德凤 南京大学图书馆

14 20YB10 一般课题
5G+融媒体环境下高校阅读课创新模

式研究
宿瑞芳

苏州市职业大学图

书馆

15 20YB11 一般课题

高职院校图书馆：剖析图书“零借阅

读者”增加现象 探析未来阅读推广

的方向

王丽宏
苏州市职业大学图

书馆

16 20YB12 一般课题
自助图书馆标准化建设研究——以张

家港市 24 小时图书馆驿站为例
李倩 张家港市图书馆

4

17 20YB13 一般课题
文化自信视阈下的流动儿童阅读推广

研究
陈筱琳

苏州市吴中区图书

馆

18 20YB14 一般课题
基于医院科研人员信息查询行为影响

因素研究的图书馆精准服务探索
车丹 苏州市立医院东区

19 20YB15 一般课题
健康信息服务供给主体及其社会共治

研究—以健康信息素养教育为例
胡安琪

苏州科技大学图书

馆

20 20YB16 一般课题
基于 OpenResty 平台的数字资源访问

统计系统构建与应用研究
倪劼 南京图书馆

21 20YB17 一般课题
“互联网+”时代公共图书馆馆员的信

息素养效果评价与提升路径研究
向君 南京图书馆

22 20YB18 一般课题
“互联网+”背景下智慧图书馆构建与

服务创新研究
徐春

中国药科大学图书

馆

23 20YB19 一般课题
新动能理念下“十四五”时期高校图

书馆事业发展战略重点研究
刘琼 江苏大学图书馆

24 20YB20 一般课题
疫情期间民众健康素养促进中的公共

图书馆参与研究
翟萌

苏州大学附属第一

医院图书馆

25 20YB21 一般课题
丹阳市图书馆儿童阅读推广活动中家

长的认知与态度研究
史楠 丹阳市图书馆

26 20YB22 一般课题
“双一流”建设背景下高校图书馆数

字素养服务机制和模式研究
张路路 江南大学图书馆

27 20YB23 一般课题
公共安全危机背景下公共图书馆少儿

应急服务研究
陈媛媛 无锡市图书馆

28 20YB24 一般课题
“双一流”建设背景下高校图书馆数

字资源建设与效益评价机制研究
金耀 常州大学图书馆

29 20YB25 一般课题
基于用户小数据驱动的高校图书馆精

准服务模式探索研究
沈丽君

南京信息工程大学

图书馆

30 20YB26 一般课题
守正创新视阈下中医药传统文化阅读

推广运行机制与现实价值的研究
邵怡

南京中医药大学图

书馆

31 20YB27 一般课题
基于Altmetrics的高校图书馆微服务

评价研究
倪娟

南京邮电大学图书

馆

32 20YB28 一般课题 移动 APP 阅读推广平台与导读机制 刘赛民 句容市图书馆

33 20YB29 一般课题 镇江现存康有为藏书研究 彭义 镇江市图书馆

34 20YB30 一般课题
新时代下面向创新性学习和数据安全

维护的大学生数据素养教育研究
谢萍 江苏大学图书馆

35 20YB31 一般课题

“一图胜千言”数字地图人文专题展

览在移动 APP 阅读推广中的实践与探

索

程贇徽 南京图书馆

36 20YB32 一般课题
基于网络平台的高校图书馆视频资源

评价体系研究
王丽佳 江苏商贸职业学院

37 20YB33 一般课题
大学功能视域下高校图书馆阅读推广

机制与模式研究
汤小华

南京审计大学图书

馆

38 20YB34 一般课题 江苏省公共图书馆智库服务联盟发展 徐路 南京图书馆

5

战略研究

39 20YB35 一般课题
高校图书馆新媒体静态阅读推广内容

资源建设及其推送策略研究
姚宁

江苏海洋大学图书

馆

40 20YB36 一般课题
公共图书馆阅读推广绩效评估指标体

系构建研究
梁雯雯 南京图书馆

41 20YB37 一般课题
全媒体环境下公共图书馆网络导读的

公众认同度研究
杨峥 金陵图书馆

42 20YB38 一般课题
文旅融合背景下“图书馆+景区（公

园）”发展模式研究
周芸熠 金陵图书馆

43 20YB39 一般课题
图书馆服务能力评估及其影响因素研

究
尹士亮 金陵图书馆

44 20YB40 一般课题
融媒体环境下高校图书馆阅读推广绩

效评估研究
郑珊霞

扬州工业职业技术

学院

45 20YB41 一般课题 共建“看看书吧”，助力全面小康 陈祥龙 金湖县图书馆

46 20YB42 一般课题
社会突发危机下的信息素养培育机制

研究
程桂练 淮阴工学院图书馆

47 20YB43 一般课题
“佛系”心态在大学生图书馆阅读行

为中的体现及引导对策研究
李芳玲 淮阴师范学院

48 20YB44 一般课题 小语种图书推荐方法研究 张韩飞
淮阴师范学院图书

馆

49 20YB45 一般课题
农村小学留守儿童自主性课外阅读的

实践研究
周荣

淮阴师范学院图书

馆

50 20YB46 一般课题 移动场景下学术出版服务链重构研究 邹鑫 淮阴师范学院

51 20YB47 一般课题 《武进毛古菴先生全集》点校 储云峰 常州工学院图书馆

52 20YB48 一般课题
关于图书馆推进全民阅读的服务模式

研究
刘波

宿迁市宿城区图书

馆

53 20YB49 一般课题 公共图书馆推动全民阅读路径探析 刘蕾 盐城市图书馆

54 20YB50 一般课题
文旅融合环境下公共图书馆跨界合作

的策略研究
王 俊 南通市图书馆

55 20YB51 一般课题
人工智能时代图书馆阅读推广服务模

式构建
卞丽琴 南通大学图书馆

56 20YB52 一般课题
科学传播理论视角下图书馆科普教育

服务模式构建研究
徐基田 南通市图书馆

57 20YB53 一般课题
公共图书馆和医学图书馆结盟智慧联

动拓展公众传染病健康教育研究
季汉珍

南通大学附属南通

市第三人民医院

58 20YB54 一般课题
公共图书馆在网络导读中的定位与作

用
严娜 南京图书馆

59 20YB55 一般课题
云时代公共图书馆空间再造的研究与

实践
钱竑 常州市图书馆

60 20YB56 一般课题
智慧文旅背景下的公共图书馆数字资

源建设发展研究
李天 南京图书馆